(1) utilem, inserta la Vulg.

(2) XIV., Hal.

(3) VII., Hal.

(4) V., Hal.

(5) ab Arriano, Hal.

(6) IX., Hal.

(7) ab ipso procuratore. Sed si ipse ratum habeat, ab eo repeti, adicionan otros en Hal.

(8) Taur. según la escritura original; indebitum, Fl. según reciente corrección, Br.

(9) III., Hal.

solvisset, repeteret non potest, adeo (1) debitum esset mulieri;

9. ULPIANUS libro LXVI. (2) *ad Edictum.*—nam et maritus, si, quum facere nihil possit, domum solverit, in ea causa est, ut repeteret non possit.

10. PAULUS libro VII. (3) *ad Sabinum.*—In diem debitor adeo debitor est, ut ante diem solutum repeteret non possit.

11. ULPIANUS libro XXXV. (4) *ad Sabinum.*—Si is, cum quo de peculio actum est, per imprudentiam plus, quam in peculio est, solverit, repeteret non possit.

12. PAULUS libro VII. (5) *ad Sabinum.*—Si fundi mei usumfructum tibi dederero, falso existimans me eum tibi debere, et, antequam repeatem, decesserim, condicione eius ad heredem quoque meum transibit.

13. IDEM libro X. ad Sabinum.—Naturaliter etiam servus obligatur; et ideo si quis nomine eius solvat, vel ipse manumissus, (6) ut Pomponius scribit, ex peculio, cuius liberam administrationem habeat (7), repeti non poterit; et ob id et fideiussor pro servo acceptus tenetur, et pignus pro eo datum tenebitur; et si servus, qui peculii administrationem habet, rem pignori in id, quod debeat, dederit, utilis pignoraticia reddenda est.

§ 1.—Item quod pupillus sine tutoris auctoritate mutuum accepit, et locupletior factus est, si pubes factus solvat, non repetit;

14. POMPONIUS libro XXI. ad Sabinum.—nam hoc natura aequum est, neminem cum alterius detrimento fieri locupletiorem.

15. PAULUS libro X. ad Sabinum.—Indebiti soluti condicione naturalis est; et ideo etiam quod rei solutae accessit, venit in condicione, utputta partus, qui ex ancilla natus sit, vel quod alluvione accessit, imo et fructus, quos is, cui solutum est, bona fide percepit, in condicione ventient.

§ 1.—Sed et si numi alieni dati sint, condicione competit, ut vel possessio eorum reddatur, quemadmodum, si falso existimans possessionem me tibi debere alicuius rei, (8) tradidisse, condicere. Sed et si possessionem tuam fecisset (9), ita ut tibi per longi temporis praescriptionem avocari non possit, etiam sic recte tecum per indebitam (10) condicione agerem.

§ 2.—Sed et si ususfructus in re soluta alienus sit, deducto usufructu a te condicam.

te, hubiese pagado otro á la mujer, no puede repetirlo, porque se habría debido á la mujer;